ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND

V/v nâng cao hiệu quả

công tác quản lý Nhà nước

về phòng cháy và chữa cháy

Đức Phổ, ngày       tháng 7 năm 2022

                                  Kính gửi: Chủ tịch UBND các xã, phường

Trong 6 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn toàn tỉnh xảy ra 11 vụ cháy,

trong đó có 07 vụ cháy xảy ra tại cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý Nhà nước về

phòng cháy, chữa cháy (PCCC) của UBND các xã, phường (cấp xã); đồng thời,

qua công tác thanh tra, kiểm tra, nắm tình hình cho thấy trách nhiệm thực hiện

công tác quản lý Nhà nước về PCCC của Chủ tịch UBND cấp xã còn những tồn

tại, hạn chế nhất định, chưa đảm bảo theo quy định tại Nghị định số

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

PCCC (viết tắt là Nghị định số 136/2020/NĐ-CP).

Để tiếp tục tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước

về PCCC trong thời gian đến, Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ yêu cầu Chủ tịch

UBND các xã, phường thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước

về PCCC theo quy định tại khoản 2 Điều 52 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP,

nhất là đối với Danh mục cơ sở thuộc Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định

số 136/2020/NĐ-CP; khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh gắn với triển khai thực hiện Kế hoạch số 604/KH-UBND ngày 04/4/2022

của UBND thị xã về triển khai thực hiện Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND

ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành quy định an toàn PCCC

đối với nhà ở riêng lẻ và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nghiêm trọng

quy định an toàn về PCCC và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) hoặc đã kiến nghị nhưng

không khắc phục.

2. Có văn bản phân công nhiệm vụ cụ thể cho bộ phận tham mưu trực tiếp

công tác quản lý Nhà nước về PCCC thuộc thẩm quyền và chỉ đạo tổ chức triển

khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên hoặc của cơ quan chuyên môn

về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn quản lý; khi cơ sở thuộc thẩm quyền

quản lý xảy ra cháy, sự cố, tai nạn, yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, phường

trong thời gian 02 ngày kể từ lúc xảy ra vụ cháy, vụ sự cố, tai nạn phải khẩn

trương báo cáo kết quả công tác quản lý Nhà nước về PCCC (có mẫu báo cáo

kèm theo) và sao gửi hồ sơ quản lý về PCCC đối với cơ sở đó, gửi về UBND thị

xã (qua Công an thị xã) để báo cáo cấp trên theo quy định.

3. Chỉ đạo bộ phận tham mưu công tác quản lý Nhà nước về PCCC

thường xuyên theo dõi nắm tình hình địa bàn, cơ sở, đảm bảo 100% cơ sở thuộc

diện quản lý về PCCC phải được rà soát, cập nhật, quản lý, lập hồ sơ và kiểm tra

theo đúng quy định (thành phần hồ sơ thực hiện theo Công văn số

770/CATX(QLHC) ngày 17/5/2021 của Công an thị xã Đức Phổ; phải thu thập

đầy đủ các tài liệu chứng minh, thể hiện các điều kiện an toàn về PCCC được

quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP); tránh tình trạng bỏ

sót, bỏ lọt cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, phường tổ chức thực hiện nghiêm túc.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ tịch

UBND thị xã (qua Công an thị xã) để chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Phòng PC07 - Công an tỉnh;

- Công an thị xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm

		2022-07-20T11:12:15+0700

		2022-07-20T11:24:03+0700

		2022-07-20T11:24:03+0700

		2022-07-20T11:24:03+0700